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Prix départ 

2001 
CADOT - Paris - DESTRIX - appareil photo détective à plaques avec 2 viseurs dont un sur 
le côté -  objectif n° 369 - 3 réglages : extrarap, rapide, moyenne lente - avec sa housse 
toile de protection 

30 

2002 
KODAK - VEST POCKET AUTOGRAPHIC KODAK - appareil à soufflet sur tendeurs - 
corps métal noir laqué et treillis - obturateur Ball Bearing - avec son stylet  - très bel état - 
dans sa housse de rangement en cuir  

20 

2003 
KRUGENER - Allemagne - MINIMUM-DELTA - appareil photo à plaque et à soufflet - corps 
en bois recouvert de cuir et métal - obturateur Delta - objectif Extra-Rapid- Aplanat - dans 
son coffret avec 2 boites de châssis porte-plaques - soufflet collé 

30 

2004 

ROLLEI - ROLLEIFLEX OLD STANDARD n° 389159 - 1932/38 - format 6x6 - reflex à 2 
objectifs couplés - objectif prise de vue : Zeiss Tessar f.: 3.5/7.5 cm - objectif à la visée 
Heidoscope Anastigmat f.:3.1/7,5 cm - Obturateur Compur - avancement par levier - 
échelle graduée - état d'usage - dans son étui cuir de la marque - on y joint un pare-soleil 
dans sa housse cuir de la marque et un filtre(cassé) dans sa housse de la marque 

40 

2005 
O.P.L. - FOCASPORT IC  - 1957-1959  - appareil photo format 24 x 36 - objectif Foca-
Neoplar f. 3,5/4,5 cm - n° 708.873 - avec cellule Chauvin Arnoud - dans son étui de la 
marque 

30 

2006 
VOIGTLANDER VITO CLR - n° 138/1 - appareil photo format 24 x 36 - objectif Voigtlander 
Color-skopar f2,8/50 - Pronto-Lk  - marquage VITO CLR coté droit - dans son étui avec 
pare-soleil à part - bon état général  

30 

2007 

NIKON - FE - très bel ensemble NIKON comprenant : 
> Appareil photo FE - SLR format 24 x 36 - cellule silicium - obturateur électronique 8 à 
1/1000 + B - corps noir - très bel état avec : 
> objectif Nikon f. 1,4/50 mm + filtre L 39 
> objectif Nikon f. 2/35 mm + filtre L 39 
> objectif Nikon f. 2,8/135 mm - dans sa pochette protection  
> bague KOMURA TELEMORE95 II  
> Moteur Nikon MD-12  
> Flash Nikon SB-8E 
> Adapteur Nikon F→C 
L'ensemble dans une sacoche de transport cuir marque KOENIG SELLIER (avec traces 
d'utilisation) 

300 

2008 

EXPO CAMERA CO - Etats Unis - EXPO POLICE CAMERA - 1911/24 - appareil photo 
petit format (miniature ou espion) pour film sur cassette de 12 vues 18 x 28 mm - 2 
ouvertures T ou I - appareil en très bel état - avec sa housse cuir à logos doré ET avec sa 
boite carton à décor de policier de profil avec nom de la marque - RARE pour l'ensemble 
complet 

350 

2009 

LEROY - Paris France - 1905/12 - LE STEREO PANORAMIQUE n° 4218 - appareil 
stéréoscopique en métal émaillé noir - format 6x13cm à plaques - objectif Dopp-Anastigmat 
Dagor III 8,5-80 mm  - rotation possible d'un objectif pour escamoter la cloison intérieure 
pour faire les panoramiques - 5 vitesses - viseur métallique et 2 niveaux à bulles - 
bouchons d'objectifs - bon état général (quelques manques de peinture) - dans son coffret 
de transport avec 6 châssis métalliques et déclencheur 

100 

2010 

Lot de 2 chambres photographiques : 
- JULES REYGONDAUD - Chambre photographique à soufflet monorail - circa 1893 - pour 
plaques de verre - SANS OBJECTIF et SANS le RAIL  
- Chambre photographique à soufflet sans marque forme carrée - dimensions 17,5 x 17,5 x 
10 cm - SANS OBJECTIF 

50 

2011 

KOCH - CHAMBRE PHOTOGRAPHIQUE en bois créé par un ébéniste -  sans soufflet à 3 
compartiments en bois - avec objectif cuivre Gasc et Charconnet 7 rue Chapon Paris - 
dimensions : 27 x 28 x 19 cm - marquage "RS ANTOINE Impasse Guemenée KOCH 
Paris". 

80 

2012 
OBJECTIF en cuivre sans marque - avec plaque obturateur - diamètre 7 cm - avec vis - 
état d'usage 

30 

2013 

KODAK - RETINETTE - Lot de 3 appareils : 
-  RETINETTE - appareil photo format 24 x 36  - n° 53461 - avancement par levier sous le 
capot - objectif Reomar f. 3,5/4,5 cm - Compur Rapid - avec housse de la marque 
- RETINETTE IA  - appareil photo format 24 x 36 - n° 93584 - avancement par levier sous 
le capot - objectif Reaumar f. 3,5/50 mm - Vero - avec housse de la marque 
-  Flash Tully 

40 



Prix départ 

2014 

MINOX - Ensemble comprenant : 
MINOX 35 GT - appareil photo compact - format 24 x 36 - Objectif Color-Minotar f. 2,8/35 
mm - pile sortie de son logement donc pas d'oxydation - dans son coffret d'origine avec 
notice -dans sa boite d'origine avec notice 
- MINOX FLASH FC 35 - flash pour appareil Minox - dans son étui de la marque 

60 

2015 

ZEISS IKON - MAXIMAR 207/3 -appareil photo à soufflet et à plaques format 6,5x9 cm - 
soufflet à double extension - objectif Carl Zeiss Jena Tessar f. 4,5/10,5 cm - Compur - avec 
adaptateur pour film - état d'usage 

40 

2016 

CANON - AE-1 - appareil photo format 24 x 36 - avancement par levier - corps noir et acier 
- n° 4748423 - obturateur 1/1000 + B - avec objectif interchangeable Canon Zoom FD 4/35-
70 mm - viseur reflex, prismatique - on y joint un flash Braun VarioZoom 340 SCA - avec 
notices complètes en français pour l'appareil photo et pour l'objectif et une grande sacoche 
de transport  

60 

2017 CANON - OBJECTIF CANON LENS FD f. 2,5/135 mm S.C. bel état général  60 

2018 

FOLDING - Lot de 3 appareils photo à soufflet : 
- VOIGTLANDER- BESSA : appareil à soufflet objectif Voigtar Anastigmat f. 6,3 - réglage 
portrait, groupe, paysage inscrit en rouge - état d'usage - avec housse 
- KODAK - n° 1 POCKET - appareil photo à soufflet objectif Anastigmat 6,3/105 mm - 
obturateur Duomatic n° 0 - avec son stylet intégré - avec housse 
- BALDA - appareil à soufflet objectif Juwella-Anastigmat 6,3/10,5 cm - état d'usage - avec 
housse 

25 

2019 

CINEMA MUET - PROJECTEUR PROFESSIONNEL - Projecteur PATHE type ABR 
"Cinématographe PATHE FRERES - 14 rue Favart - PARIS" - état superbe - lampe - 
mécanisme avec film engagé - sur socle bois - dimensions appareil : 60 x 24 x 71 cm  

2000 

2020 
ICA - HALLOH 506 - appareil à soufflet pour film 118 - objectif Extra-Rapid-Aplanar f. 
1,8/13,5 - obturateur Gitzo (point rouge) 1/100 + B - état d'usage  40 

2021 
FUJI - FUJICA AX 1 - appareil photo format 24 x 36 - avec objectif interchangeable X-
Fujinon f. 1,9/50 mm FM - obturateur 1/3200 - 50 

2022 
K.W. - PRAKTICA FX PL Nova IB - Dresde Allemagne - appareil photo format 24 x 36 - 
objectif à vis interchangeable Meyer-Optik Domiplan f. 2,8/50 mm - obturateur 1/500 + B  

30 

2023 
FEX INDO - WEBER FEX - 1960, France - Format 35 mm - Objectif Ikar 2,8/50 mm - Corps 
rouge dans sa pochette - très bel état 

100 

2024 
O.P.L. - FOCASPORT II - appareil photo format 24 x 36 - objectif  Oplar-Color f. 2,8/4,5 cm 
- obturateur 1/300 + B - 

45 

2025 
KODAK - KODAK DISC - 1982 - lot de 3 appareils photo compact automatique avec film en 
forme de disque - objectif fixe - ces appareils photo ont duré que très peu de temps - DISC 
3500 x 2 + DISC 3600 - on y joint un boitier plastique rose avec bandoulière 

30 

2026 
ZEISS IKON - CONTAFLEX SUPER B - appareil photo format 24 x 36 - objectif Carl ZEISS 
Tessar f. 2,8/50  - Synchor-Compur - inscription en rouge "matic" - dans sa housse de la 
marque avec pare-soleil  

50 

2027 
KONICA - C35 AF - 1978 - appareil photo pour film format 35 mm - objectif Hexanon f. 
2,8/35 mm - réglage automatiques - 3 vitesses - flash intégré - dans sa boite de la marque 
avec notice et housse - parfait état  

30 

2028 
KONICA - C35 EF3 - CORPS ROUGE -1978 - appareil photo pour film format 35 mm - 
objectif Hexanon f. 2,8/35 mm - réglage automatiques - flash intégré - bel état 30 

2029 
KONICA - KONICA AUTOREFLEX T3 - 1973 - appareil photo format 24 x 36 -couplage et 
automatisme total - viseur reflex - objectif interchangeable Hexanon AR f. 1,7/50 mm - 
corps chromé - bon fonctionnement 

80 

2030 
LUMIERE - ELJY 1944 - appareil photo petit format - avec objectif Anastigmat Lypar f. 3,5 - 
obturateur 1/10 à 1/150 + B + T - corps noir avec bords chromés - bon état général - avec 
sa housse cuir  

60 

2031 
IDAM - France - CLIC - 1950 - appareil photo petit format pour format 3 x 3 cm - objectif 
Bilux f. 3,5/8 - corps métal  

40 

2032 
CANON - AE-1 - appareil photo format 24 x 36 - avancement par levier - corps noir et acier 
- n° 4289250 - obturateur 1/1000 + B - avec objectif interchangeable Canon Zoom FD 
1,8/50 mm - viseur reflex, prismatique - état 

50 

 
 
 
 



Prix départ 

2033 

FILM PEDAGOGIQUE A USAGE DES ECOLES :  
FLY-TOX : La Mouche - le Moustique -  
petit film négatif pédagogique créé à l'usage des écoles par l'office scolaire d'Etudes par le 
film (OSEF) vers 1951 - description détaillée de la mouche et du moustique et l'hygiène 
nécessaire pour éviter les maladies - ces films étaient diffusés dans les écoles primaires.  

15 

2034 

FILM PEDAGOGIQUE A USAGE DES ECOLES :  
LES DENTS - Edition IBBS 
petit film négatif pédagogique créé à l'usage des écoles par l'office scolaire d'Etudes par le 
film (OSEF) vers 1951 - description des dents et hygiène nécessaire pour éviter les carries 
- ces films étaient diffusés dans les écoles primaires 

15 

2035 

CADRES PHOTOS 1900 - Ensemble de 5 cadres laiton vers 1900 avec plaques de verre 
photo dont enfants jouant avec un tricycle à tête de cheval, couple à cheval, église et ses 
maisons environnantes - dimensions 13 x 10 cm (2 cadres), 12,5 x 9,5 cm (2 cadres), 9 x 
10 cm. 
on y joint, non compté, 5 cadres vides avec chainette de suspension ou crochet (9 x 12 cm 
x4 + 6,5 x 9 cm) 

30 

2036 

A. LIEBERT - carton publicitaire à suspendre avec photo pour le "PAPIER PYROXYLINE 
ARGENTIQUE" : portrait d'une femme avec très beau col en dentelle collée sur carton 
avec en coin haut les mentions "médaille d'argent de l'exposition universelle de Bruxelles 
1897" - dans le bas du carton : Procédé A. LIEBERT Paris en vente ici" - dimensions de la 
photo 16,5 x 21,5 cm - dimensions du carton 31 x 23 cm - état d'usage dont taches d'eau  

80 

2037 

AUTOCHROME ET COFFRET POUR VISION DES AUTOCHROMES : en bois et carton 
gainé vert composé d'une partie portant l'autochrome et de l'autre coté un miroir qui forme 
le fond du coffret ce qui permet de voir l'autochrome par réflexion - les cotés en toile noire 
se relient et l'ensemble se ferme par bouton pression - AVEC très beau autochrome portrait 
d'une jeune femme en couleur ( 9 x 12 cm) - très bel état - dimensions du coffret : 16 x 13 x 
1,5 cm, 

100 

2038 

PIERRE LOUIS PIERSON - DAGUERREOTYPE réhaussé en couleur : portrait d'une 
femme dans un cadre ovale et velours bleu à support et l'ensemble dans le coffret avec 
marquage du photographe - dimensions du coffret : 12,5 x 10 cm - portrait : 7,5 x 5,7 cm- 
Pierre Louis PIERSON né le 13 Décembre 1822 - mort le 22 mars 1913 - A partir de 1844 il 
devient le portraitiste des français et des  cours royales. 

100 

2039 

PHOTOGRAPHIE  -  RARES  PLAQUES  DE  VERRE, datées 1918,  NUS  
ARTISTIQUES. 
Collection de quatre (4) plaques  AU  FORMAT  TRES EXCEPTIONNEL DE 30 x 40 cm. 
Plaques lentes à l' iodo-Bromure d' Argent, avec chimie en jaune. 
" certaines corrections d' expositions, artistiques et de recherches,  pouvaient être faîtes 
par l' application de chimies particulières qui changeaient  l' aspect de la plaque. 
Ici en jaune ces tirages font que l' image apparait clairement à la manière d'un positif". 
4 belles femmes nues, 3 modèles debout, un nu couché.  SUPERBES. 

300 

2040 
EROTISME - PHOTOGRAPHIE  -  AUTOCHROME  DES  FRERES  LUMIERES; 
circa 1910, grande plaque de verre  24 x 18 cm  -  FEMME  NUE en couleurs. 
Modèle debout trois quarts profil. 

150 

2041 
EROTISME - PHOTOGRAPHIE  -  AUTOCHROME  DES  FRERES  LUMIERES; 
circa 1910, grande plaque de verre  24 x 18 cm  -  FEMME  NUE en couleurs. 
Modèle debout   face / profil. 

150 

2042 

EXCEPTIONNELLE ARCHIVE FAMILIALE : PLAQUES DE VERRE PHOTO VERS 
1900/1910 : Vues même famille de notables centre France.150 plaques négatives (+ 140 
plaques grand format 13 x 18 cm et 9 petites 9 x 12 cm). Plaques bien conservées (elles 
ont été généralement protégées par un sachet cristal individuel).Figure sur la majorité des 
boites une fiche d'époque de légende des sujets. Vues et vie familiale (parents, enfants, 
couples en pic-nic, jeunes femmes...), vues en vacances dans divers lieux en particulier 
Bretagne Le Croisic, Belle Ile en Mer ("en barque au Croisic, Rochers du Croisic, 
bénédiction de la per au Croisic, au-canot au Croisic" ; nombreuses vues des pêcheurs 
bretons en barques traditionnelles...... à Lourdes, à Nantes, à Biarritz, Le Pouliguen, St 
Nazaire, en Limousin, "Abbé Moreul et professeurs de l'institut Colbert" (Maulévrier ?), 
automobile, cariole à cheval, gendarme, militaires, paysages de campagne (région de 
Corrèze / Haute Vienne ?). 

300 

 
 



Prix départ 

2043 

ARCHIVE FAMILIALE - Plaques de verre positives et négatives : 
- famille posant devant un bateau sur fond de sable certainement un scute (Schuitens de 
Blaukenberge ?) immatriculé B 2767 : plaque couleur 13 x 18 cm et 9 x 12 cm 
- ballon captif - plaque négative 13 x 18 cm 
- militaire dans une clairière - plaque négative 13 x 18 cm 
- 2 jeunes garçons : une plaque positive 13 x 18 cm et 2 plaques positive 9 x 12 cm. 
on y joint 3 négatifs (avec char et militaire à cheval vers 1919) et des pochettes 
publicitaires de photographes 

30 

2044 Panier chargeur pour taxiphote contenant 25 plaques de verre stéréoscopique tous sujets - 
état pour 2 plaques 

20 

2045 

CHINON  (Japon) - CHINONFLEX TTL - appareil photo reflex 24 x 36 - objectif 
interchangeable Super-Takumar f. 3,5/28 - obturateur 1/1000 - avec sabot porte-flash - 
viseur fixe - avec parasoleil et notice anglais et français 

40 

2046 
NIKON AF  L35 - appareil photo compact format 24 x 36 - entièrement automatisé - avec 
objectif Nikon f. 2,8/35 mm et parasoleil 50 

2047 

ZEISS IKON - ICAREX 35S - appareil photo format 24 x 36 - avancement par levier sur le 
dessus nombreux réglages automatiques - avec objectif interchangeable Carl Zeiss Ultron 
f. 1,8/50 mm - avec sa housse de la marque  

45 

2048 
RICOH 35 ZF SF - appareil photo 24 x 36 pour format 135 - avancement par levier - 
obturateur 1/500 + B - avec retardateur - objectif fixe - Rikenon f. 2,8/40 mm -   30 

2049 
KODAK 8 MOVIE LIGHT n° 793  - dans la boite d'origine de la marque : porte-lampes 
Kodak Ciné modèle 2 - pour 2 lampes à vis de 375 w à réflecteur incorporé  20 

2050 
ASAHI PENTAX - VISEUR CONVERTISSEUR ANGLE - dans sa pochette de la marque - 
parfait état - on y joint un œilleton silicone de la marque 30 

2051 
CONTESSA-NETTEL - COCARETTE - 518 - appareil à soufflet pour film 120 format 6 x 9 - 
objectif Trinastigmat f. 6,8/10,5 mm - soufflet cuir vert bronze 30 

2052 

KODAK - RETINETTE - appareil photo format 24 x 36 - à soufflet à ouverture automatique 
- avancement par molette sur le capot - obturateur 1/250 + B - avec objectif Kodak 
ANGENIEUX Anastigmat f. 4,5/50 mm - très bel état - avec housse de la marque 

80 

2053 

PRAKTICA - Lot de 2 appareils : 
> PRAKTICA - MTL 3 - 1978/84 - appareil photo - pour format 24 x 36 - objectif 
PENTACON MC f. 2,8/28 mm - corps plastique grené  
> PRAKTICA SUPER TL - appareil format 24 x 36 à visée à microprismes - avec objectif 
interchangeable JENA f. 2,8/50 mm - état d'usage 

30 

2054 

Lot d'accessoires : 
> Posemètre REALT à cellule photo-électrique à lecture directe par cadrans 
interchangeables - complet avec ses 4 cadrans et son boitier cuir fauve 
> Posemètre SIXTOMAT à cellule photo-électrique en bakélite crème bords dorés, avec sa 
chainette et sa boite plastique transparente d'origine 
> Flash AGFALUX-KM type 6880 - synchro-flash de poche avec son étui noir et sa boite 
orange de la marque 
> Flash AGFALUX-KM - synchro-flash de poche avec son étui marron - état 
> 2 flashs TULLY - dans leur étui marron 

40 

2055 
ZEISS IKON - SYMBOLICA II - appareil photo compact bords arrondis, mise au point par 
symboles, objectif Carl Zeiss Tessar f. 2,8/50 mm, prontormat, avec housse de la marque 30 

2056 

LESTRADE - stéréoscope avec vues en couleurs et en relief - appareil dans sa boite 
d'origine et 4 cartes : Nice, Provence n° 1 et 8 Canyon du Verdon, Chamonix et Mont-Blanc 
- on y joint 2 stéréo cartes : Monaco aquarium et jardin exotique. 

15 

2057 
KODAK RETINA I (type 13) - appareil à soufflet et à ouverture horizontale - objectif Retina 
Xenar f. 3,5/50 mm - Compur-Rapid - état d'usage - avec sa housse de la marque 40 

2058 
KODAK : Lot de 2 carrousels pour diapositives : refé S-AV2000 + Extapro pour 80 vues - 
dans leur boite d'origine - état d'usage 15 

2059 

ZEISS IKON - ICAREX 35 - appareil photo reflex SLR à objectif interchangeable et viseur à 
prisme, verre de mise au point interchangeable, obturateur 1/2 à 1000 + B avec objectif 
Carl Zeiss Tessar f. 2,8/50 mm - bon état général - avec sa housse de la marque 

60 

2060 
ROYER - SAVOY I type 2 - objectif Som Berthiot f. 2,8/50 mm - obturateur 1/300 + B - état 
d'usage  

50 

2061 
MINOLTA - SRT 100 - appareil photo format  24 x 36 - avec objectif interchangeable -  
vitesse 1/500 - avec objectif MC ROKKOR PF f. 1,2/50 mm  40 

2062 
OPL - FOCASPORT II - 1961 - appareil photo format 24 x 36 - objectif à bague crénelée 
Oplar-Color f. 2,8/4,5 cm - obturateur 1/300 + B - armement par levier sur le capot - avec 
sa housse de la marque - n° 829-845 

30 



Prix départ 

2063 

KODAK - RETINA REFLEX III - appareil photo réflex SLR - format 24 x 36 - avancement 
par levier sous le capot - obturateur Synchro Compur 1/500 + B - cellule sélénium - objectif 
interchangeable Schneider Xenon f. 1,9/50 mm -  

80 

2064 

VOIGTLANDER - Lot de 2 appareils : 
>  BESSA - appareil photo à soufflet - objectif Anastigmat - marque d'usage sur le pourtour 
- avec sa sacoche 
> - VITO C - appareil photo format 24 x 36 - objectif Lanthar f. 2,8/50 mm - Pronto - avec sa 
housse de a marque 

40 

2065 

PHOTO-HALL - PERFECT n° 2  - appareil à soufflet et à plaques - format 9 x 12 cm - 
objectif Photo-Hall Anastigmat f. 6,3/135 - Bon état général (petits décollage au dos) - dans 
sa sacoche de transport avec 5 portes-plaques  

40 

2066 
REALT ILE DE France - Posemètre à lecture instantanée - dans sa boite d'origine coffret 
velours rouge avec sa pochette cuir et notice de la marque 15 

2067 
KONICA JAPON - KONICA POP - 1982 - appareil photo 24 x 36 - objectif Hexanon f. 4/36 
mm - corps noir - à nettoyer 15 

2068 

MIRANDA EE.2 - Japon - appareil photo format 24 x 36 - avec objectif interchangeable 
Auto Miranda f. 1,8/50 mm - obturateur 1/1000 + B - corps noir - avec sa housse de la 
marque - on y joint un Rubber Eye Cup dans sa boite de la marque (œilleton caoutchouc) 

50 

2069 

OLYMPUS - OM 30 - Appareil photo format 24 x 36 - mise au point et exposition 
automatiques électroniques-avec objectif interchangeable OM-System Zuiko Auto-S 
f.1,8/50 mm - obturateur 1/1000 - viseur pentaprisme - nombreux réglages automatiques - 
dans sa boite d'origine avec notices et documentations Olympus 

40 

2070 
MICROPHONE AKG D330 BT - Autriche - microphone en métal argenté - avec sa fiche de 
branchement  60 

2071 

Carton contenant des accessoires photos : nombreux filtres, différentes tailles et couleurs 
dont présentation Vera Ihagee et de marque Zeiss Ikon dans boite d'origine, objectifs, 
ampoules de flash, Télé Converter Panagor, Doubleur Foca etc… 

50 

2072 

SCIENCE - Lot de 3 appareils : 
- CALIBRE REGLABLE "TP" Breveté SGDG - appareil type palmer en acier pour mesurer 
les pièces échantillons afin de les reproduire avec exactitude - dans sa boite bois d'origine 
avec notice papier  
- Boite de compas UNIS-France JFA - Boite avec compas et ses différents accessoires - 
incomplet 
- Pied à coulisse fabricant ETS P, ROCH Paris - en acier inoxydable dans son coffret de la 
marque  

50 

2073 
AJAX (Grande-Bretagne) - appareil photo folding à gainage bleu et obturateur laqué bleu - 
format 6 x 9 - état d'usage 40 

2074 
PHOTOMETRE JAMES - œilleton permettant de lire le temps de pose - dans son étui de 
protection en aluminium  15 

2075 

OLYMPUS - OM 10 - 1979 - appareil photo format 24 x 36 - corps noir et chromé - avec 
objectif Olympus OM-System Zuiko Auto-S f. 1,8/50 mm - on y joint la notice en français et 
la notice en anglais 

40 

2076 

Lot de 4 appareils photo : 
> AGFA - SILETTE - Vario - avec sa boite d'origine 
> OMO - COSMIC SYMBOL - dans sa housse d'origine 
> K - REGULA SPRINTY BC (Allemagne) - dans sa housse d'origine 
> appareil à soufflet sans marque - objectif Spécial Aplanat f. 8/10,5 - 

30 

2077 
VINTAGE - AGRANDISSEUR ADJUTAR - objectif Row Rathenow Orthan - f. 4,5/55 - dans 
sa boite formant valise et socle. Bel objet de décor une fois installé 30 

2078 
NIKON - F50 - appareil photo argentique format 24 x 36 - avancement électrique - avec 2 
piles Lithium 6V - avec objectif interchangeable Sigma UC Zoom Ø 58 f. 4-5,6/28-105 mm 40 

2079 
VOIGTLANDER - PHOKINA II - appareil photo format 24 x 36 - avec objectif fixe Voigt 
länder Color-Novicar f, 2,8/50 - Prontor 125 - dans sa sacoche de la marque 30 

2080 

Lot de 2 VISIONNEUSES - lot de 2 :  
> MALIK 300 - France - fonctionne en 110 volts - pour diapositives 
> MINETTE VIEWER EDITOR pour film 8 mm 

30 

2081 

FIN DE DOSSIER : Lot de 15 appareils photo la plupart instamatic : Kodak 133, 100, 55X, 
250, Fujica MF, Ferrania 3M, IFBA, Panorama, Fuji DL-50, FUJI DL-7, Indo Unika, Canon 
AF-35ML, GMTEX LT-002, etc… 

30 



Prix départ 

2082 

Lots accessoires : 
> TAMRON - 2 MONTURES ADAPTALL 2 - permet de passer d'une monture Tamron en 
monture Canon-FD - dans sa boite d'origine avec notice  
> TAMRON - MONTURE ADAPTALL  - permet de passer d'une monture Tamron en 
monture Pentax -dans sa boite d'origine avec notice  
> TUBE EXTENSION  POUR PENTAX K : "Automatic Extension Tube" marque PILOTE 
Japon : 12,20,36 mm - dans sa boite d'origine 
> VIVITAR - CLOSE-UP - ensemble de 3 filtres grossissants pour appareil photo 49 mm n° 
1,2,4 dans sa pochette de conservation d'origine 
> MAREXAR MACROVERTER - 49 mm série vii  
> PENTACON - pare-soleil en métal pour diamètre 49 mm - dans sa boite d'origine 

40 

2083 

MINOLTA - DYNAX 600si Classic - appareil reflex 24 x 36 à flash intégré, contrôle par 
microprocesseur des systèmes d'autofocus, flash et exposition automatique - avec objectif 
à baïonnette avec SIGMA ZOOM 28-300 mm f. 3,5-6,3 MACRO - avec grip Minolta VC-
507/600  

50 

2084 
FUJICA STX-1 - appareil photo format 24 x 36 - avec objectif X-Fujinon f. 1,9/50 mm - avec 
housse de la marque 40 

2085 Lot de 7 sacoches grand format  dont certaines multi-poches, - état d'usage 20 

2086 
CARTON contenant 28 housses, coffrets, pour appareils photo, tous formats dont certains 
en cuir 

20 

2087 
CARTON contenant 7 housses, sacoches, coffrets, pour appareils photo, tous formats dont 
certains en cuir (dont un porte-plaque avec ses portes-plaques à l'intérieur et un marque 
Gaumont) 

20 

2088 
CARTON contenant des lanières pour housses d'appareils photo dont beaucoup en cuir, 
plastiques, matières composites 

15 

2089 
Très grande sacoche pour appareil photo - multi poches - intérieur avec mousse pouvant 
être déplacée - renforcé à la base - dimensions 47 x 17 x 21 cm environ 30 

2090 

MINOLTA X-700 - appareil photo format 24 x 36 - avancement par levier sur le capot - avec 
sélecteur de mode de vitesse d'obturation programmé ou obturateur 1/1000 + B - 
programmes d'exposition - avec objectif interchangeable MINOLTA MD ZOOM 35-70 f. 3,5 
- avec Motordrive - sangle de transport - notice - on y joint un flash POPULAR 300T-XD et 
sa notice 

80 

2091 
PHILIPS NV - PHILIPPS BOX FLASH - 6 x 6 pour film 620 - Eindhoven, Pays Bas 1950 - 
Etat B. 40 

2092 
DOCUMENTATION : CANON AE-1 - "Manuel pratique d'utilisation" par Ronan Loaec 2e 
édition - 1980 - 140 pages en français - technique pour la pratique de l'appareil photo 
Canon AE-1  

15 

2093 

DOCUMENTATION : AGENDA LUMIERE 1930 - Société LUMIERE -  
Siège Social PARIS 4e -  
Librairie GAUTHIER-VILLARS 55 Quai des Grands-Augustins Paris 
Agenda avec couverture toilée format 9,5 x 15 cm contenant tous les renseignements 
techniques, scientifiques et pratiques pour les amateurs de photographie de cette période  
sur 543 pages : règles de conversion des mesures françaises en mesures anglaises, 
pouvoirs réflecteurs de différentes surfaces, matières colorantes employées en 
photographie, évaluation des temps de poses, développement des plaques, papiers etc... 
intéressante documentation sur une époque où tout était fait à la main... 
exemplaire en parfait état avec son signet  

40 

2094 

DOCUMENTATION : LA PHOTOGRAPHIE ET LE CINEMA D'AMATEUR  
Jean Roubier - Librairie Larousse - 1956 
Ce livre retrace le matériel photographique et cinématographique de cette période ainsi 
que les technique de prise de vue et les travaux en laboratoire - 447 pages + nombreuses 
photos en noir et blanc de grands photographes. 
très bel état sauf la jaquette qui a quelques petites déchirures 

25 

2095 

DOCUMENTATION : LA PRATIQUE DE LA PHOTO COULEUR  
Jean Lamouret - Editions Paul Montel - 1980 
Livre très technique sur la prise de photos couleur ainsi que le développement en 
laboratoire des photos couleur - 197 pages 

25 

2096 

DOCUMENTATION : 2 fascicules édités par FUJICA (1974) : 
- FUJICA ST801 : plaquette publicitaire et technique pour le ST801 en français 
- OBJECTIFS EBC FUJINON : plaquette publicitaire et technique des objectifs pour les 
appareils photo ST 701/801/901 

15 

 



Prix départ 

2097 
DOCUMENTATION : GUIDE COKIN "Créative Filtre System" 
plaquette publicitaire de 106 pages avec description et utilisation de tous les filtres de la 
marque - avec son tarif papier du 15 juin 1985 

15 

2098 

DOCUMENTATION : ZEISS IKON - 1er Février 1932 
petit livret de 48 pages en français (vendu 2Fr) contenant les explications techniques des 
focales ainsi que la description des appareils de la période de la marque : Piccolette, 
Ikonette, Cocarettes, Icarette, Bébé, Miroflex,  etc... ainsi que des caméras et projecteurs 
et matériels complémentaires - papier de la couverture légèrement piqué 

15 

2099 

DOCUMENTATION : ZEISS IKON  - Catalogue 1929 CAMERAS UND ZUBEHÖR 
(appareils et accessoires)  
Catalogue de la marque en allemand comprenant tous les appareils de cette période avec 
leurs descriptions techniques et prix de vente de l'époque ainsi que des accessoires - 80 
pages en noir et blanc 

15 

2100 

CONTAFLEX - DOCUMENTATION : ensemble comprenant  
> Brochure publicitaire pour le Contaflex de la marque Zeiss-Ikon en français et en couleur 
avec les particularités de l'appareil - 16 pages 
> Mode d'emploi pour CONTAFLEX II en français - 40 pages 
> Mode d'emploi pour CONTAFLEX II en allemand - 40 pages 

40 

2101 
DOCUMENTATION : NIKON - "LA BIBLE DU F-801" édition Chasseur d'Images, Guy-
Michel Cogné et Ronan Loanec - éd édition 420 pages - parfait état 20 

2102 

DOCUMENTATION - ART PHOTOGRAPHIQUE. 
Charles GRUET, Librairie Polytechnique CH. BERANGER 1926. 
"Ce qu'il faut savoir en photographie, aide-mémoire des amateurs" 
150 pages - Résumé des connaissances indispensables pour l'obtention des 
photographies artistiques : règle de la composition, temps de pose, développement etc...  
Ouvrage illustré d'épreuves photographiques de l'auteur. 

15 

2103 

DOCUMENTATION : LE LIVRE DU CINEASTE AMATEUR 4e édition par Pierre et 
Suzanne MONIER - importante documentation sur le cinéma 8, 9,5, 16 mm - nombreux 
conseils de prise de vue, réglage, montage. 366 pages + publicités - dépôt légal 1er 
trimestre 1953 - jaquette légèrement abimée 

15 

2104 

DOCUMENTATION - LE MANUEL PHOTOGRAPHIQUE WELLINGTON - 15 édition - 
publié par Wellington & Ward LTD Elstree, Herts - 160 pages de techniques 
photographiques avec description des différents papiers, pellicules, méthodes de 
développements etc…  

30 

2105 

DOCUMENTATION - ENCYCLOPEDIE PAR L'IMAGE - LA PHOTOGRAPHIE - Librairie 
Hachette - 1929 - 64 pages illustrées de nombreuses photos en noir et blanc - conseils 
pour prendre les photos, le matériel etc… 

30 

2106 

DOCUMENTATION - 2 ouvrages : 
> PHOTO-FLASH ELECTRONIQUE par D. REBIKOFF - publications Paul Montel Paris - 
1951 - 144 pages sur les techniques du flash électronique 
> LA PRATIQUE DE LA PHOTOGRAPHIE - LAROUSSE/MONTEL - 1983 - 348 pages - 
très nombreuses illustrations  

30 

2107 

DOCUMENTATION : H.D. ABRING - VON DAGUERRE BIS HEUTE I, II, III - 3 ouvrages 
présentant du début de la photographie à nos jours avec nombreuses photos - une 
immense documentation pour identifier certains appareils peu connus  

40 

2108 

NANTES : Lot de 3 boites différentes pour photos avec très belles illustrations sur le 
dessus : 
- PHOTOGRAPHIE CONSTANT PEIGNE 8 rue Crébillon NANTES - 2 boites vides 
- PHOTOGRAPHIE JULES PERVEZ 21 rue Contrescarpe NANTES - 1 boite vide (état) 
format : 11,5 x 7 x 2 cm 

15 

2109 
JUMELLES SGO PARIS (Saint Gobain) - modèle OCEALUX - grossissement 10 x 40 - 
Made in France - corps cuir noir - dans sa sacoche de transport en cuir - parfait état 

60 

2110 
JUMELLES DE THEATRE IRIS - ancienne jumelles de théâtre en la marque IRIS Paris en 
cuir et laiton doré avec molette de réglage - état d'usage 

15 

2111 

STEREO-MOBILE LE MERVEILLEUX - COFFRET en bois verni contenant un stéréoscope 
sur charnière - En ouvrant le couvercle coulissant cela libère le porte-lentille - la vue se 
positionne sur le décor du couvercle qui est munie de 2 fentes - il ne reste plus qu'à ajuster 
le couvercle pour faire la mise au point  - le coffret permet de ranger les vues format cartes 
postales - dimensions fermé : 16 x 11,5 x 2,5 cm - très bel état 

40 

 



Prix départ 

2112 
STEREOSCOPE OMNIUM - stéréoscope pliant en métal nickelé avec son manche 
amovible - permettait de voir des vues stéréoscopiques - réglage par vis sur crémaillère - 
parfait état - dans son coffret d'origine avec marquage (boite légèrement usagée) 

50 

2113 

FLASH POUR APPAREILS PHOTO - lot de 17 : SUNPAK GX 2B, RUBI-FLASH FEX, 
UNOMAT 918B, BAUER E125B dans sa boite d'origine, METZ 184 MECABLITZ, BRAUN 
HOBBY 280BC, MORRIS MINI, GUNLIGHT 1000 - torche ciné 1000 watt, KOBOLD 
XX/1000 double - AGFATRONIC 160B, National PE-145, KAKONET P, AGFA TULLY, 
FLASH FEX dans sa boite d'origine, KODAK KODABLITZ avec lampes supplémentaires 

50 

2114 Carton contenant 16 housses pour appareils photo dont certaines en cuir 15 

2115 
POLAROID - VISION - appareil photo à développement instantané - automatique auto 
focus SLR avec objectif f. 12/107 mm - avec housse de transport 15 

2116 

Lot de 2 appareils : 
> KONICA - MR.70 - appareil photo format 24 x 36 - Auto-focus - bifocale - objectif 
Hexanon f.3,2/5,8 - 38-70 mm 
> PENTAX ZOOM 90 - appareil photo format 24 x 36 - Auto-focus - objectif Pentax Zoom 
Lens TELE-MACRO f. 38/90 mm 

30 

2117 

VOIGTLANDER - ROLLFILM - appareil photo pour format 5 x 8 - obturateur Embezet 25, 
50, 100 + T + B - objectif Anastigmat Voigtar f. 6,3/9 cm - corps en métal gainé cuir marron 
- soufflet marron - manque le verre de viseur - dimensions fermé 7 x 14 x 3 cm -  

50 

2118 
OBJECTIF SIGMA - Objectif Sigma mini-wide f. 2,8/28 mm - avec parasoleil de la marque 
et son coffret de protection 30 

2119 

OBJECTIFS - lots comprenant 3 objectifs : 
> YASHICA - Objectif Auto Yashinon-DS f, 1,7/50 mm - bel état 
> PENTACON - objectif Pentacon f. 2,8/135 en monture à vis M 39 
> MAGNON - objectif pour Pentax MC MAGNON AUTO - Ø 52 - f. 2,8/135 mm 

40 

2120 
OBJECTIF - JUPITER 9 - M39 version "Gold Laquer" - objectif M 39 f. 2/85 mm - avec son 
bouton de protection et sa boite de la marque 100 

2121 
OBJECTIF - ZOOM AUTO-REVUENON - système à vis format Pentax f, 3,5/75-205 mm - 
dans son coffret  70 

2122 OBJECTIF VIVITAR - objectif WIDE-ANGLE Auto Vivitar f. 3,8/20 mm  40 

2123 OBJECTIF OSAWA MC - objectif Macro f. 4,5/75-260 mm - Ø 62 30 

2124 OBJECTIF AUTO HISAWA MULTICOATED - objectif Zoom f. 3,8/75-150 mm - Ø 58  30 

2125 OBJECTIF SIGMA - objectif Sigma K II - f. 4,5/70-210 mm - Ø 52 30 

2126 OBJECTF ASAHI PENTAX - SUPER-TAKUMAR f,1,8/55  40 

2127 

ACCESSOIRES NIKON : Lot de 4 : 
> PHOTOMIC ILLUMINATOR DL-1 - avec sa boite d'origine 
> Flash Unit Coupler AS-2 pour Nikon - dans sa boite d'origine 
> câble de branchement Nikon 6 
> NIKON MD 12 - moteur pour appareil FE, FM etc. - état d'usage 

30 

2128 

Lot de 5 flashs pour appareil photo : 
> ALSAPHOT :  Voltaflash à ailettes avec son câble de connexion et sa housse de la 
marque 
> FEX - flash à ailettes socle crème et vert - dans sa housse de la marque 
> BRAUN - flash 320 BVX orientable et sa notice en français 
> POSSO - AT 28Z Auto-Thristor-Zoom - flash orientable 
> on y joint le SUNPAK auto33 pour pièces 

30 

2129 
ACCESSOIRES : POUR FOCA - dans une pochette de marque ELAN ensemble de 3 
lentilles : Foca 1D, Foca 2D 6 et filtre rose - intérieur décollé 30 

2130 
Lot comprenant 30 sacoches pour appareils photos format FOLDING dont certaines en cuir 
et ou avec marquages  30 

2131 

GILLES FALLER - Ensemble pour chambre photographique comprenant un  CHASSIS 
PASSE-VUES "VA ET VIENT" en bois dimensions 36,5 x 22,5 cm et 2 châssis pour plaque 
de verre 22 x 16 cm  

30 

2132 

ACCESSOIRES LABO PHOTO : Lot comprenant  
> 5 éprouvettes graduées en verre pour labo photo (une avec un choc sans manque)  
> un vase avec bec verseur également gradué  
> un paquet de filtres papier pliés en accordéon 

15 

 
 
 



Prix départ 

2133 

COKIN - série Z.PRO :  
> Porte-filtre à usage professionnel de diamètre 77 mm - dans sa boite d'origine 
> Filtre Z830 diffuser 1 - dans son emballage d'origine et sa feutrine de protection 
> Filtre Z001 Yellow - dans son emballage d'origine et sa feutrine de protection 
> Filtre Z002 Orange - dans son emballage d'origine et sa feutrine de protection  
COKIN - série X.PRO : 
> Porte-filtre extra-large réf BX100A - complet dans sa boite d'origine + 2 vis 
supplémentaires 
> Filtre X002 orange - dans sa boite d'origine et sa feutrine de protection 

60 

2134 

ACCESSOIRES LABO PHOTO : lot comprenant : 
- 5 cuves en faience blanche dont certaines avec bec - dimensions : 30 x 24 cm, 14 x 19 
cm, 14 x 20 cm, 10 x 13 cm, 10 x 13 cm 
- 1 cuve en RESIAMITE (incassable et inattaquables aux acides) format 18 x 24 cm               

15 

2135 

MANCHON CHARGEUR : en étoffe noire doublée de rouge à l'intérieur, permet le 
chargement et le déchargement des châssis à plaques monté sur châssis avec verres 
rouges permettant de suivre l'opération de l'extérieur - dimensions 20,5 x 17,5 x 9 cm - bon 
état général  

50 

2136 
PIED EN BOIS POUR CHAMBRE PHOTOGRAPHIQUE - à vis papillon - longueur dépliée 
145 cm environ - pointe métal au 3 pieds 

15 

2137 
PIED EN BOIS CLAIR POUR APPAREIL PHOTO - coulissant en trois parties avec finition 
laiton - hauteur déplié 140 cm 

15 

2138 
PIED EN BOIS NOIR POUR APPAREIL PHOTO - dépliant avec mécanisme laiton en trois 
parties - hauteur déplié 105 cm 

15 

2139 

CHASSIS PRESSE en bois pour plaques de verre : 
- 9 avec verre : dimensions 24 x 18 cm, 16,5 x 12 (2), 15 x 12 cm (4), 12,5 x 10 cm, 10,5 x 
8 cm. 
- 2 châssis bois sans verre 15 x 12 cm  

15 

2140 

6 CHASSIS en BOIS pour chambre à tirette : 
- 17 x 12,5 cm 
- 3 châssis 22 x 16 cm  
- 2 châssis 24,5 x 23 cm 

15 

2141 CHASSIS EN BOIS POUR LANTERNE DE PROJECTION -  49 cm, 55 cm, 67 cm 15 

2142 
OBJECTIF HELIOS - KRASNOGORSK - objectif HELIOS-44M - f. 2/58 - avec ses 
bouchons de protection 

20 

2143 
SANKYO XL40S - caméra Sankyo Sound XL-40S - pour film Super 8 sonore ou muet - 
avec sa notice et ses accessoires : micro, écouteurs 20 

2144 

CAMERA : CHINON 507S XL DIRECT SOUND - camera super 8 sonore - objectif Chinon 
f. 1,2/8-40 mm diamètre 58 mm - viseur reflex mono-objectif avec témoin d'enregistrement, 
contrôle automatique de l'exposition - avec micro - dans une sacoche de transport avec 
notice de la marque 

30 

2145 

DACORA - VISTA 300 - projecteur pour diapositives électrique, objectif Color Correctal f. 
2,8/85 -     on y joint accessoires : chargeurs de diapositives, boites de rangement, boite de 
cadres pour négatif 

30 

2146 

EUMIG - Projecteur S 934 Automix - projecteur de film sonore pour films Super 8 et single 
8 - objectif Eumig Vario-Eupronet f. 1,4/17-30 - avec nombreux réglages dont sonore ou 
muet suivant les films. Permet de faire un enregistrement musical à partir de cassettes ou 
disques, ou commentaires - avec fiche de branchement électrique et micro ainsi que notice 
de la marque et dans son coffret pliant plastique de transport 

50 

2147 
SILMA - projecteur électrique SONORE SILMA S211 - objectif Isco-Gottingen Vario-
Riptagon f. 1,5/16,5-30 - dans son coffret faisant office de haut-parleur - avec prise de 
branchement 

40 

2148 

HEURTIER - Projecteur P 842 - projecteur muet Super 8 transformable en sonore. Objectif 
Isco-Gottingen Vario-Kiptagon f. 1,3/16,5-30 - Chargement automatique 18 ou 24 images 
seconde, marche avant ou arrière, pour bobines 15 à 240 mètres - avec fiches de 
branchement 

40 

2149 
PRESTINOX - ELYSEE 2500 - projecteur diapositives en métal - objectif Berthiot f. 125 - 
complet dans son coffret portable en métal  

30 

2150 

CAMERA ZEISS IKON - MOVIKON K  - vers 1938 - corps métal gris - format 16 mm en 
cassette - objectif interchangeable - Tessar f. 2,7/2 cm -vitesse 8 - 16 - 24 - 64 - état 
d'usage - avec sa sacoche de la marque 

40 

2151 
CAMERA PAILLARD BOLEX L8 - (1951) - boitier aluminium recouvert de cuir noir - avec 
un objectif Saron f. 1,9/12 mm - avec sa housse d'origine 

30 



Prix départ 

2152 
CAMERA - FUJICA SINGLE 8 - SOUND ZXM 300 - caméra pour film 8 mm avec 
enregistrement sonore - avec notice d'origine  30 

2153 

EUMIG C5 ZOOM REFLEX - caméra des années 1965 en métal gris et beige - nombreux 
réglages - objectif Eumig 503 f. 1,8/10-40 mm - avec cellule photo-électrique - avec sa 
poignée pistolet et son boitier à piles - dans une sacoche avec notice 

30 

2154 

CAMERA : lot de 2 appareils : 
> MINOLTA ZOOM 8 - Corps métal vanille avec objectif Zoom Rokkor f. 1,8/10-30 - dans 
sa sacoche de la marque avec notice - bel état 
> DEJUR-AMSCO - USA - CAMERA ZOOM 333 ELECTRA - pour film 8 mm - viseur avec 
2 réglages - objectif Vari-zoom f. 1.9 

40 

2155 
CANON - Caméra Auto Zoom 518 SUPER 8 - caméra avec objectif C-8 f1,8 / 9,5 - 47,5 
mm et parasoleil - dans sa mallette de protection de la marque  45 

2156 
KINDERMANN - projecteur de diapositive Kindermann Téléfocus - avec objectif Maginon f. 
2,8/85 Will-Wetzlar avec fils électriques  40 

2157 

PATHE-BABY CAMERA - caméra Pathé-Baby 9,5 mm - à manivelle et compteur d'image - 
objectif Trianar Krauss f. 2 cm - traces d'oxydation - dans sa pochette de la marque à 
emblème du coq 

30 

2158 
EUMIG - projecteur P 8 - projecteur pour film 8 mm en métal givré vert avec objectif 
interchangeable Eupro f. 1,6/20 - avec notice, cordon électrique, lampes - bel objet de 
décor 

40 

2159 

MAGNON - INSTDUO JE-5 - projecteur pour film 8 mm à chargement du film automatique - 
bitension 110/220v - avec notice, cordon électrique et divers accessoires - dans son carton 
d'origine de la marque - parfait état 

40 

2160 
CAMERA - ERCSAM - CAMEX - 1956 - pour film 8 mm - corps givré gris -avec objectif 
Cinor Som Berthiot f. 1.9/12.5 - avec notice et sacoche de la marque 30 

2161 
NIZO - CAMERA NIZO S8T - avec sélecteur de filtre et de cadence, compteur de film - 
avec objectif Schneider-Kreuznach Variogon f. 1,8/7-56 - avec notice 30 

2162 
CAMERA JVC 25 x OPTICAL HYPER ZOOM - camera avec enregistrement sur cassettes 
- dans une sacoche avec chargeur et plusieurs cassettes neuves  30 

2163 

CAMERA : EUMIG C 5 - pour film 8 mm - corps en métal gris et beige - objectif f. 1,8/10-40 
mm - avec poignée amovible, et notice complète de la marque en français - l'ensemble 
dans une sacoche 

30 

2164 
FILMS 8 mm - lot de 10 films : Tom et Jerry, Bambi, Casimir, Popeye, Titi et Gros minet, 
Lucky Luke, Mickey et Donald …dans leur boite d'origine 40 

2165 

Lot de 6 flashs pour appareil photo : 
> VIVITAR 550 FD - flash électronique dans sa boite d'origine avec notice 
> flash FS-207 - dans sa boite d'origine avec notice 
> flash AGFA - dans sa sacoche de transport 
> Flash EVA BLITZ avec son cordon électrique  
> MECABLITZ - Flash 40 MZ-3i 
> MECABLITZ POWER-GRIFF G 16 
> CANON - SPEEDLITE  199A 
On y joint différents accessoires METZ 

40 

2166 

POLAROID - lot de 2 appareils : 
> Polaroid Colorpack II 
> Polaroid Land Camera 1000 

30 

2167 

POLAROID - Lot de 6 appareils : 
> POLAROID SWINGER Modèle 20 - corps blanc 
> POLAROID colorpack 100 - avec notice 
> COLORPACK 88 - corps plastique noir 
> ZIP - corps plastique marron 
> SWINGER modèle 20 - corps plastique blanc 
> BIG SWINGER 3000 - corps plastique blanc 

40 

2168 

LANTERNE MAGIQUE : LAMPOSCOPE LAPIERRE - circa 1885 - cette lanterne se posait 
sur une lampe à pétrole pour avoir la lumière - en tôle peinte en orange - dimensions 37 x 
34 x 20 cm - avec son bouchon, sa lentille, et sa cheminée - quelques manques de 
peinture et petits chocs sinon bon état 

80 

2169 
LANTERNE MAGIQUE - LAPIERRE - circa 1885 - lanterne en tôle dite lanterne carrée - 
avec décor étoiles sur les côtés - complète avec son fourneau et son verre, sa cheminée et 
sa lentille - dimensions 15 x 15 cm - hauteur 37 cm - oxydation à rénover.  

40 



Prix départ 

2170 
LANTERNE MAGIQUE - LAMPADOPHORE - LAPIERRE - circa 1900 - lanterne dite aux 
lions - en métal chromé - 2 anneaux sur tête de lion - complète - hauteur 53 cm - diamètre 
de la base 20 cm - fourneau Odin Merveilleux  

100 

2171 
LANTERNES MAGIQUES : lot de 3 lanternes dont 2 à pétrole et une lanterne tôle verte - 
état pour l'ensemble 

30 

2172 

LAMPE A ALCOOL SOL DILLEMANN - 2 lampes à alcool sol créé par l'ingénieur 
Dillemann vers 1900 : 
- lampe à socle rond avec marquage AD et tube à l'horizontale avec bruleur. Cette partie se 
mettait dans un projecteur en tôle et permettait de faire la lumière. 
- lampe à socle en fonte moulé rectangulaire avec marquage et bruleur 
on y joint une autre partie de lampe et 2 réservoirs non comptabilisés 
Ces lampes sont incomplètes et en l'état mais intéressante au niveau historique 

40 

2173 
LANTERNE DE PROJECTION A 2 CHEMINEE - rectangulaire en tôle noire à liseré rouge - 
lentille fixe à l'intérieur 2 fourneaux présent - avec ses 2 cheminées - ouverture basculante 
à l'arrière - dimensions 21 x 23 x 14,5 cm - à nettoyer  

40 

2174 

LANTERNE DE PROJECTION en tôle émaillée sur socle bois - avec système d'éclairage à 
pétrole présent - avec cheminée - condensateur en cuivre monté sur plaque coulissante en 
bois avec marquage "Ariel Projection" - dimensions socle : 44 x 17 cm - hauteur 25 cm + 
cheminée - trappe d'ouverture sur le côté - importantes traces de rouille 

50 

2175 
LANTERNE DE PROJECTION A. LAVERNE - en tôle émaillée - corps arrière arrondi et 
ajouré - condensateur en tôle - dimensions 50 x 17 x 31 cm - sans la cheminée, sans 
système d'éclairage - importantes traces de rouilles 

40 

2176 

AGRANDISSEUR AMPLIFICATEUR C, GUILLON Constructeur 8 Chaussée d'Antin Paris - 
en bois recouvert de gainage noir - obturateur par tirette sur le côté - très grande taille - 
certainement pour panoramique comprend 2 coffrets s'ouvrant par crochets - dimensions 
44,5 x 19,5 x 71 cm  

30 

2177 
AGRANDISSEUR en bois et carton gainé - obturateur par tirette sur le côté - dimensions 
26,5 x 20,5 x 57,5 cm - état d'usage 

15 

2178 
FIN DE DOSSIER : carton contenant des cuves de développement ou lavage en métal 
pour plaques - différentes dimensions - la plupart avec leur panier 

15 

2179 

APPAREIL SCIENTIFIQUE : appareil pour purifier l'air - marquage "SOCIETE SANITAS 
OZONE PARIS 13 rue Th Gautier" - composé de tubes en verre contenant des ressorts, 
prise d'air sur le côté - appareil électrique - partie arrière en fonte à emblème de fleurs - 
dimensions du socle : 36 x 34 x 31 cm - manque des tubes - état d'usage 

40 

2180 

FIN DE DOSSIER - en plusieurs cartons pièces de matériels photographiques : cheminée 
de lanterne magique, bruleur, lumière électrique de laboratoire, tissu noir de laboratoire, 
stéréoscope mexicain manche en bois abimé, 3 boites de plaques de verre dont certaines 
avec portrait de famille, chambre en cours de reconstruction ou artisanale, chargeurs de 
plaques en métal, égouttoir etc.... 

40 

2181 

ACCESSOIRES LABORATOIRE PHOTO : ensemble de 35 flacons en verre pour 
laboratoire photo dont certains contenant encore les produits : bleu d'Induline, violet de 
gentiane, vert de Schneifurthe, bleu outremer, oranger g., vert Lumière, bleu de méthylène, 
Wasserblau, Eosine, Violet d'Hoffmann, Orceine, Vésuvine, réducteur pour bain des 
clichés, vernis pour plaque, vernis filmcolor Lumière, Virage fixage Lemeland, Medium 
Bromoïl, charbon, paramidophenol, colle photographique Carter, Leucogène, boite 
contenant des pains de parafine, billes en verre pour révélateur, pince et petits 
accessoires, une ampoule rouge inactinique. 
ATTENTION : tous ces flacons sont vendus à titre décoratif et les produits ne 
doivent pas être utilisés 

70 

2182 
CAMERA - CINE KODAK MODEL BB - 1929 - camera portable en cuir grené noir avec 
poignée de transport - n°10542 - pour film 16 mm sur bobine - mécanisme à ressort - 2 
viseurs - objectif Anastigmat f. 1,9/25 mm 

30 

2183 
CAMERA PAILLARD-BOLEX - L8 (1942) - caméra format 8 ou Super 8 - 4 fréquences : 12, 
16, 24, 72 - objectif Som Berthiot Cinor B f. 1,9/12,5 mm - corps cuir noir - n° 92432 

20 

2184 

CAMERA AGFA MOVEX REFLEX type 5142 - caméra format double 8 avec réglage de la 
vitesse et d la sensibilité du film - - manivelle pour remontage du mécanisme à ressort - 
avec 2 objectifs interchangeables : Movestar f.1,8/13 mm et Schneider Variogon f. 1,8/7,5-
37,5 mm - parasoleil - poignée de déclenchement - 3 filtres : gris -3, R 1,5, UV 6 et 2 boites 
de chargeur - L'ensemble dans une mallette de transport rigide de la marque avec notice 
en français 

20 

 
 



Prix départ 

2185 
S.F.O.M. Rueil Malmaison - PROJECTEUR DIAPOSITIVE SFOM 430 - avec lampe 24v 
avec passe-vues va-et-vient pour diapositives format 24 x 36 - corps givré gris - électrique 
(sans fil) - avec objectif SFOM f. 3,2/100 - très bel état 

40 

2186 
VISTARAMA - EPISCOPE PROJECTEUR - en bakélite gris et noir - permet de projeter des 
plaques de verre posées à plat en dessous - électrifié - dimensions à la base 15,5 x 9,5 cm 
- h 15 cm - dans son carton d'origine 

15 

2187 
NIKON - Nikon LITE.TOUCH ZOOM 70W AF - appareil photo argentique format 24 x 36 
automatique avec touche macro et flash intégré -objectif Nikon Zoom Lens 28-70 mm 
Macro - corps bronze doré - quelques traces d'usage 

20 

2188 

LESTRADE - stéréoscope - appareil pour visionner des vues en relief de couleur vert pale - 
avec 3 cartes de vues en couleur  Creuse Aubusson la Tapisserie, Le Moutier d'Ahun, 
grottes d'Isturitz et 8 cartes COLORELIEF vues montagne en couleur : L'Aiguille du Midi, 
Megève, Combloux, Val d'Isère, Chamonix, Saint-Gervais, col de l'Iseran, col du Glandon - 
dans sa boite d'origine 

15 

2189 
SOUVENIR AUVERGNE - reproduction d'un appareil photo en miniature permettant de 
visionner des vues d'auvergne - dimensions 7,5 x 4 cm 

10 

2190 
BELL+HOWELL - MINI DIGITAL CAMERA - appareil photo porte-clef miniature permettant 
de prendre des photos - objectif f. 2,8/3,9 - manque le fil de connexion - dimensions 5,8 x 4 
x 1,3 cm 

10 

2191 

FIN DE DOSSIER : dans un carton accessoires photographiques ; boites de plaques de 
verre neuves, égouttoir pour plaques de verre, plaque inactinique, papier rouge inactinique, 
pieds pour appareils photo, photos et négatifs de tirages personnels (Afrique du Nord, bord 
de mer, famille ... 

30 

2192 
ZEISS IKON - FLASH IKOBLITZ 4 - à ailettes pour Contaflex  - bon état général bel objet 
de décor 

15 

2193 

KODAK - RETINA II - 1937/49 - type 142 appareil photo format 24 x 36 avec film 135 - 
ouverture automatique sur le côté d'un soufflet avec objectif Xenon f. 2/5 cm - compur-
Rapid - table de profondeur des champs sous l'appareil en allemand - avec télémètre 
séparé - bel état  

60 

2194 

DETECTIVE à PLAQUES - "LE SANS MARQUE" - Boitier gainé noir - avec plaque 
publicitaire "Le Sans Marque" - 11x18x23 cm, poignée sur le dessus - Objectif Ménisque, 
vitesse réglable  -  dimensions 11 x 18 x 23 cm  - Dans sa sacoche toile d'origine vers 
1900. 

60 

2195 
K.W. - PRAKTICA MTL 3 - 1978/84 - appareil photo format 24 x 36 avec Objectif Pentacon 
auto f.108 / 50 mm + objectif supplémentaire auto-Revuenon MC f.3,5/200 mm. 
Avec flash Sunpak SP 140, 2 bagues alonge,  dans mallette cuir / aluminium. 

60 

2196 

RESSELBELL - Meuble phonographe de marque RESSELBELL - en bois - 4 portes 
s'ouvrant sur le devant dont 2 pour modérer le son, 2 pour ranger les disques - avec un 
abattant dissimulant le gramophone - repose sur 4 pieds galbés - décor de marqueterie 
géométrique sur le devant - une rayure dans le bois sur le côté - manivelle présente - 
dimensions : 44 x 50 x 105 cm -  

200 

2197 
TRANSISTOR INGELEN TR-56 L- transistor portable vers 1955 fabrication Autriche - avec 
2 lampes et 2 piles - boitier en bois recouvert d'imitation cuir, bakélite - recherche des 
stations dans un cercle - dimensions 21,5 x 15,5 cm 

30 

2198 
MUSIQUE - THOMSON DUCRETE - TOURNEDISQUE  en mallette dont le couvercle fait 
haut-parleur, pour disques 45, 33, 78 tours - dimensions 34 x 26 x 13,5 cm  40 

2199 

VINTAGE : RADIO PHILIPS B3X 02A - année 1960 - poste de radio en bois et toile marron 
- cadran sur fond vert à touches crème - appareil à 7 lampes, courant alternatif 110/220 - 4 
touches : FM, MG-PO, KG-OC, LG-GO. Traces d'usures sous les touches - dimensions : 
42 x 16 x 22 cm  

60 

2200 

MUSIQUE - GID - TOURNEDISQUE en mallette portable dont le couvercle fait haut-parleur 
- pour disques 16, 33, 45 Tours, bras en plastique beige, bouton pour choisir 110 ou 220 
volts - dimensions 34,5 x 28 x 19 cm - état d'usage mais bel objet de décor 

30 

2201 
MUSIQUE - GRAMMOPHONE DIAMOND PATHE - socle en bois avec inscription de la 
marque - avec son reproducteur DIAMOND - état d'usage  40 

2202 

CADRE REMO - appareil à brancher sur un poste radio- très beau coffret carré 
comprenant une face avec verre amovible afin d'y ajouter une photo dans un entourage de 
2 miroirs - au dos notice du branchement au poste radio - avec réglage OC - PO - GO - 
dimensions 24,5 x 24,5 cm  

40 

 



Prix départ 

2203 
HAUT-PARLEUR  M.P.A. composé d'un cadre bois avec découpage style art déco et à 
l'arrière une feuille carton pour protéger le mécanisme- bouton de réglage au centre - 
dimensions 35 x 35 cm - avec un support en fer forgé torsadé  

20 

2204 

VINTAGE - TOURNEDISQUE TEPPAZ PRESENCE - tourne-disque en bakélite jaune pâle 
pour disques 45 - 33 tours - courant 110 - 220 v - en mallette portable pour de couleur 
marron qui fait office de haut-parleurs - dimensions 37 x 28 x 14 cm - 
Le tourne-disque TEPPAZ était dans les années 1960 indispensable chez les jeunes de 
cette période pour les "surprises-parties". 

30 

2205 
APPAREIL DE RADIO - SONOLOR TRIOMPHE - appareil en bois et bakélite - à lampes - 
réglage PO,GO, et 2xOC - fonctionne en 110 ou 220 v - avec fiche électrique - boutons 
poussoirs - dimensions 48 x 26,5 x 21 cm  

45 

2206 
APPAREIL DE RADIO RADIALVA  PRINCEPS D 18 - appareil de radio de salon en bois - 
cadran à aiguille et carton imprimé avec différentes stations - 3 boutons - PO ET GO - 
dimensions 36,5 x 47,5 x 25 cm - état d'usage 

30 

2207 
PHILIPS - AUTOMATIC RECORDER N2215 - appareil enregistreur à cassette - nombreux 
réglages - fonctionne à piles ou sur secteur (pas de fil de branchement) 

15 

2208 
GRUNDIG - GDM 313 - microphone à fil avec support - dans son coffret d'origine comme 
neuf 

15 

2209 
GRUNDIG - TK 6 - magnétophone portatif à piles et alimentation secteur 110-220 v - 
compteur - bouton volume - avec haut-parleur intégré 

15 

2210 

MILITARIA - AVIATION ALLEMANDE - 2E GUERRE MONIALE - LUFTWAFFE : RARE 
CAMERA SIEMENS électrique 16 mm - aluminium et acier, à cartouche interchangeable, 
objectif JOS Schneider-Kreuznach Xenon 1,5/2,5 cm - peinture originale, pièces portant 
leurs numéros d'origine - lanière cuir de portage présente - très bel état - quelques traces 
d'usage - on y joint 2 cassettes/films additionnelles. 
Caméra d'enregistrement de tir telle qu'utilisée par les unités terrestres, ainsi que les unités 
d'avions bombardiers pour l'entrainement au tir des aéronefs 

600 

2211 
MILITARIA - TELESCOPE ELBOW M92D - série n° 1917 - télescope de visée en métal - 
pour char - échelle dans le viseur et niveau à bulle 50 

2212 
MILITARIA - 2E GUERRE MONDIALE - PERISCOPE A MAIN DE TANK ALLEMAND en 
bakélite brun-noir - marquage : APX L 794 D - dimensions 30,5 x 11 x 5 cm 50 

2213 

MILITARIA - 1ère GUERRE MONDIALE - C.P. GOERZ Berlin - TELESCOPE 
PANORAMIQUE - viseur de tranchée - en métal avec nombreux réglages - encore une 
bonne vision - n° 70425 et numéro de brevet allemand 156039 - avec sa boite de 
rangement et transport en métal (manque la poignée en cuir) - quelques points de rouille 

220 

2214 
PHOTOS : lot de 6 BIJOUX MEDAILLONS EN BROCHE - portraits photographiques dans 
un entourage décoré en métal pour mettre en broche (sauf un en pendentif) 

50 

2215 
PHOTO - portrait d'un jeune homme - photographie peinte en couleur - avec timbre à sec 
du photographe STUDIO DOLLY 80 rue Nollet PARIS - dans un cadre bois sous verre - 
dimensions 45 x 35 cm  

20 

2216 

PHOTOS - 2 cadres photo : portrait de 2 jeunes enfants photographie peinte en couleur - 
signature DENARD 1930 - étiquette au dos sur un des cadres : Mme JEAN DENARD 
Portrait d'art Société Artistique Luchonnaise GALIE Hte Garonne - photos sous cadre ovale 
en stuc dont un avec verre - dimensions 59 x 49 cm - chocs pour les cadres 

45 

2217 

PHOTO - ECORCAGE DU CHENE LIEGE - photo noir et blanc représentant un groupe de 
4 hommes en train d'écorcer du chêne liège - signature du photographe A, MEYER 
LAUFON (suisse).  
Avant-guerre beaucoup d'hommes habitant la suisse sont partis régulièrement en Italie 
Piémont pour pratiquer l'écorçage du chêne liège.  
Dimensions photo 22,5 x 28 cm - sous cadre avec verre - dimensions 46,5 x 40,5 cm - 
éclats au cadre 

60 

2218 

PHOTO - PORTRAIT D'UN HOMME AU CHAPEAU - photo rehaussée au pastel - 
signature en bas gauche du photographe et du dessinateur : L TRAVERSO ALASSIO XIV - 
au dos étiquette de l'encadreur Fred WORTMANN BASEL (Suisse) - dimensions photo 48 
x 37,5 cm - cadre avec verre 67 x 56 cm 

50 

2219 
PHOTO  : TROUPE THEATRALE de village habillée en costume Empire entourée 
d'ecclésiastiques - photo sous passe-partout dans un cadre sans verre (cadre abimé) - 
dimensions du cadre 67 x 57 cm 

30 

 
 



Prix départ 

2220 

MAGISTRAT  FRANCAIS  A  NUREMBERG  1945  -  DEUX  GRANDES PHOTOS : 
- noir et blanc, homme en tenue militaire au grade de Colonel, buste gros plan 3/4 face. 
- colorisée, buste gros plan de face en tenue de magistrat. 
Les 2 photographies datées 1945 avec signature du photographe, au crayon, en bas à 
droite. 
Les deux photos sous verre 39 x 28 cm - 2 cadres bois doré 67 x 52 cm  (un verre à 
changer). 

80 

2221 
PHOTO PORTRAIT - Portrait d'un militaire photo rehaussée en couleur dans joli cadre bois 
- dimensions cadre 70 x 58 cm 

30 

2222 

PHOTO PORTRAITS - 2 photos rehaussées au fusain -  portrait d'un homme et d'une 
femme par le photographe : "H. MARTIN PHOTO 1924 TOURS" avec signature en bas à 
droite  - dans cadre bois sous passe-partout et sous verre - dimensions de chaque cadre : 
64 x 54 cm 
MARTIN HENRI (1888-1973) Photographe à Tours 1912-1935 : Henri Martin fait son 
apprentissage chez Breux puis chez Maupuit. Il s'installe à son compte en 1912 au 
143 rue de la Fuye jusqu'en Décembre 1935. (répertoire Hervé Lestang) 

30 

2223 

PHOTO MARIAGE - photo représentant les mariés et leurs invités assis pour le vin 
d'honneur par le photographe "Adolphe MAUPUIT 23 BOULEVARD Heurteloup TOURS" 
photo prise dans le parc François Sicard à Tours - photo collé sur carton de présentation 
(petite déchirure en bas gauche hors photo) - dimensions carton 35 x 27 cm. 
MAUPUIT ADOLPHE (1872-1959) photographe à Tours avant 1896 jusqu'à 1930 et 
1939 à 1943 - a notamment travaillé sur le crime de la Rue de la Fuye à Tours en 
1908. (répertoire Hervé Lestang) 

30 

2224 

PHOTO OFFICIELLE DU PRESIDENT RENE COTY - photo officielle représentant le 
président de la République française 2e président de la 4e République de 1954 à 1959 - en 
habit avec le grand cordon de la légion d'honneur -  photo sous cadre et verre - dimensions 
48 x 65 cm (état d'usage pour le cadre)  
Il est né au Havre en mars 1892 et décédé en 1962, après avoir fait des études de 
droit à Caen, il devient avocat puis conseiller municipal du Havre et député. Il sera 
élu président de la république en 1953. 

60 

2225 

PHOTOGRAPHE TREMBLIER de SAINTE MAURE (37). - vers 1950 Grande photo de 
mariage rehaussée à la gouache - travail d'une grande finesse. La mariée entourée de ses 
garçons et demoiselles d'honneur en sous-bois. Sous verre encadré, moulures bois doré, 
dimensions cadre 54 x 73,5 cm - dimensions photo 38,5 x 58 cm 

120 

2226 

PHOTOGRAPHE TREMBLIER de SAINTE MAURE (37). - vers 1950 Grande photo de 
mariage rehaussée à la gouache - travail d'une grande finesse. Les mariés devant un lac 
avec bouquets de fleurs. Sous verre encadré, moulures bois doré, dimensions cadre 73 x 
63 cm - dimensions photo 58,5 x 48,5 cm 

120 

2227 
PHOTO - PORTRAIT D'UN BEBE - circa 1920 - bébé posant assis sur une couverture de 
fourrure - photo dans cadre sous verre - dimensions du cadre 51 x 41 cm 

15 

2228 

PHOTO SOUS-MARIN CASABIANCA - photo noir et blanc représentant le sous-marin 
circa 1950 - sous cadre verre et passe-partout avec joli cadre - dimensions de la photo 
57,5 x 23 cm - cadre 79,5 x 43 cm. 
SOUS-MARIN CASABIANCA : il faut construit aux chantiers de Saint Nazaire à partir 
de 1931 et lancé en 1935 - Son armement était composé de 11 tubes lance torpilles, 
de 4 tubes fixes d'étrave et de 2 tourelles. Il fit partie de la 2e division des sous-
marins pendant la 2e guerre mondiale et participa à de nombreuses missions 
notamment en méditerranée. Il a navigué jusqu'en 1947 et a été démantelé en 1956 

60 

2229 

PHOTO CONTRE TORPILLEUR CHEVALIER PAUL (?) - bromure photo colorisé circa 
1939 du bateau de profil tribord navigant en rade de Toulon - sous cadre verre et passe-
partout avec joli cadre - dimensions de la photo 57 x 28 cm - cadre 79,5 x 43 cm 
CONTRE TORPILLEUR CHEVALIER PAUL : construit en 1934 à la Seyne sur mer, il 
fut engagé dans l'atlantique et il rejoint la méditerranée pour aider la France Libre. 
Suite à une attaque de torpille il sera coulé le 16 juin 1941. 

60 

2230 

GRAND BROMURE PHOTO collé sur toile et mis sur cadre bois pour suspension - circa 
1925 - Représente un jeune garçon tenant un drapeau tricolore pointant son doigt sur 
l'Afrique du Nord sur une mappemonde avec légende à l'exergue "CA C'EST LA France" - 
dimensions 121 x 70,5 cm - présence de quelques petits défauts 

120 

 
 



Prix départ 

2231 
DAGUERREOTYPE format 6 x 7,5 cm représentant une femme de qualité - Très beau 
cadre bois pressé à décor de fleurs et feuilles (cadre 13 x 15 cm) - Très belle pièce. 

100 

2232 

PHOTOGRAPHIE - Cadre sous verre - Photo couleur panoramique avant-guerre du 
croiseur BRETAGNE. 
Format 24,5 x 57 cm contrecollée sur carton inscription "Marine Militaire Française". 
En haut gauche dans un médaillon photo du MARIN embarqué. 
Photo C. FERRAFIAT à TOULON. 

45 

2233 

PHOTOGRAPHIE - Photo d'un MARIN du CUIRASSÉ PROVENCE - 39,5 x 28,5 cm 
retouchée dans le style "fusain" pastel couleur - 3/4 haut portrait en buste du marin, au-
dessous navire en mer. 
Signé au crayon "Voltaire Portrait 1943". Au verso inscription des couleurs de pastel pour 
réhausser la photo - avec cadre sans verre 

40 

2234 

PHOTOGRAPHIE - photo portrait d'un jeune homme en habit du régiment des 1er 
ZOUAVES - régiment d'infanterie créé en 1830 en Algérie - portrait en habit avec 
fourragère - tirage sur gaze fine réhaussé en couleur - sous cadre sous verre - dimensions 
photo  31 x 50 cm - dimensions cadre 47 x 65 cm 

60 

2235 
PHOTOGRAPHIE - photo portrait d'un militaire en costume du 32e régiment d'infanterie - 
Photo sous verre avec passe-partout ovale et très beau cadre - dimensions 48 x 56 cm 

40 

2236 

PHOTOGRAPHIE - Cadre sous verre - Photo couleur panoramique avant-guerre du 
croiseur VOLTAIRE 
Format 24,5 x 57 cm contrecollée sur carton inscription "Marine Militaire Française". Cadre  
42,5 x 79,5 cm 
Photo C. FERRAFIAT à TOULON. 

40 

2237 

DOCUMENTATION : LES APPAREILS PHOTOGRAPHIQUES D'ESPIONNAGE" 
MICHEL AUER EATON S.LOTHROP - éditions EPA - 176 pages  
Très nombreuses photos et illustrations d'appareils d'espionnage sous toutes leurs formes : 
cannes, montres, cravates 

40 

2238 

DOCUMENTATION - "IM ZAUBER DES LICHTS" - LA MAGIE DE LA LUMIERE - Guide 
technique et anthologique de la photographie en Allemagne en 1940 - détail de l'appareil 
photo utilisé pour certaines photos - 215 pages 25,5 x 22 cm - Légers défauts de reliure (en 
allemand) HARBURG éditions 1940. 

50 

2239 

DOCUMENTATION - LIVRE - LUNETTES ET TELESCOPES - THEORIE, CONDITIONS 
D'EMPLOI, DESCRIPTIONS, REGLAGE, HISTOIRE. 
André DANJON - André COUDER. 
Edition originale 1935 (Revue d'optique théorique et instrumentale) - Ouvrage fondamental 
dans la bibliographie des instruments d'optique - 22,5 x 14 cm - 715 pages. 

150 

2240 

DOCUMENTATION - LIVRE - L'OPTIQUE PHOTOGRAPHIQUE - "Enseignement 
supérieur de la photographie" 1898 
P. MOESSARD - 25 x 16,5 cm - 156 pages - Rare ouvrage du 19e siècle - Intérieur neuf 
non coupé - Petites salissures en couverture. 

110 

2241 

DOCUMENTATION - METHODE d'ESSAI des OBJECTIFS PHOTOGRAPHIQUES AU 
MOYEN de la MIRE OBLIQUE  
Ch. FERY -- Livret de 24 pages + planches --- Gauthier Villars imprimeurs 1896 -- Bel 
intérieur, petites taches. 

45 

2242 

DOCUMENTATION - LA METROPHOTOGRAPHIE - ARCHITECTURE - LIVRET - 
"Enseignement supérieur de la Photographie" 
Colonel A. LAUSSEDAT - Gauthier Villars 1899 -- 52 pages + planches dépliantes - 
Intérieur neuf non coupé, petites salissures en couverture. 
Nota : la métro photographie est l'art de prendre des mesures à l'aide de la photographie 
en employant les vues de monuments ou paysages pour reconstituer les plans de ces 
monuments ou dresser les cartes de paysages et terrains. 

45 

2243 
DOCUMENTATION - livre - CHIMIE DES MANIPULATIONS PHOTOGRAPHIQUES - 
PHOTYPE NEGATIF. 
G.H. NIEWENGLOWSKI - Gauthier Villars imp. 1914 - 199 pages + 32 pages publicités. 

100 

2244 

DOCUMENTATION - LIVRE - LE POSTE de L'AMATEUR DE TSF -  
Chiron éditeur 1923 - HEMARDINQUER Ingénieur / Constructeur - 255 pages - Théorie, 
pratique pour construire son poste, législation… de l'époque 
état d'usage 

20 

 
 



Prix départ 

2245 

DOCUMENTATION - CARTES POSTALES - RADIO et TELE LIBRE 1977/1981 - 3 cartes 
postales photos : 
> PARIS 1977 "RADIO VERTE" - ascension d'un ballon-émetteur - Dès la 2e émission sera 
brouillée. 
> 1977 - "RADIO FIL BLEU" à Montpellier - Installée au 12e étage d'un immeuble, sera 
brouillée à la 1ere émission. 
> 1981 - "CANAL 22" 1ere télévision libre émettant en France depuis Lyon. 
Cartes à tirage limité 500 exemplaires. 

15 

2246 

DOCUMENTATION - PATHÉ - LA VIE PHONOGRAPHIQUE Février 1931. 
Actualités, "la cellodisc" à aiguilles disque de l'avenir, disques nouveaux, artistes, films 
sonores, etc… 
Biographie et très nombreuses photos des artistes. 
26 pages 18 x 14 cm - Belle couverture crée par GUILLAC. 

15 

2247 
DOCUMENTATION - PATHÉ - LA VIE PHONOGRAPHIQUE Avril 1931. 
Actualités, champ opéra, mélodies et romances, films sonores, etc… 
26 pages 18 x 14 cm - Belle couverture crée par THIRIOT. 

15 

2248 

MEDECINE - COFFRET contenant du matériel médical (?) composé de 2 flacons, une 
poire en caoutchouc, tuyau et instrument - dimensions du coffret : 20,5 x 14 x 12 cm 
environ - poignée de transport sur le dessus - intérieur velours violet avec marquage effacé 

80 

2249 

MEDECINE - PHARMACIE -  
- GRANULIER ou PILULIER en bois et cuivre - on mettait la pâte de préparation médicale 
et en passant la partie à manche on fractionnait la préparation pour faire les médicaments. 
Pour 50 granules ou pilules - dimensions socle 38 x 26,5 cm 
- 2 plateaux ronds en bois à rebord - ces plateaux étaient employés en pharmacie pour 
écraser la préparation médicale pour en faire des pilules - diamètre 10 cm et 21 cm (un 
manque sur le plus grand) 

40 

2250 

PHARMACIE - TREBUCHET de pharmacie dans coffret en bois à tiroir pour le rangement 
de la balance - avec 2 coupelles avec poinçons de contrôle - emplacement des poids dans 
le tiroir (5 poids présents et poids plats (pour déci et centi) - dimensions 32 x 18 x 9 cm - on 
y joint étiquettes anciennes de produits pharmaceutiques 

40 

2251 
MEDECINE - PHARMACIE - Lot comprenant une quarantaine de pipettes Pasteur en verre 
dont l'extrémité est effilée et fermées par un morceau de coton, présentées dans leurs 
emballages d'origine - longueur 23,5 cm 

40 

2252 

LIVRE - PHOTOGRAPHIE - Life la photo éditions 1978. 
"LA  LUMIERE  ET  LA  PELLICULE" 
relié, catonné, 228 pages 26 x 26 cm - Ouvrage technique & historique très illustré, photos 
d'exemple souvent pleine pages commentées par les plus grands spécialistes.   Au 
sommaire : 
la lumière et le photographe - évolution de la pellicule - Photographier le monde - la 
pellicule moderne - l'exposition facteur essentiel de la qualité - emploi de la lumière 
artificielle - bibliographie 

20 

2253 

DOCUMENTATION : "LA PRATIQUE EN PHOTOGRAPHIE avec le procédé au 
gélatino-bromure d'argent" 
Frédéric Dillaye - Librairie Illustrée MONTGREDIEN & Cie 
ouvrage de 389 pages avec explications techniques sur les chambres noires, objectifs, 
plaques, temps de pose, etc nombreuses illustrations - ouvrage relié toile plat marbré - très 
bon état 

50 

2254 
DOCUMENTATION : LES REFLEX 24 X 36 - Editions Paul Montel - par René Bouillot & 
André Thevenet - 304 pages avec 510 illustrations et schémas techniques très intéressants 15 

2255 

LIVRE PHOTOGRAPHIE - par William D. Morgan & Henry M. Lester, 1977, en anglais - 
500 pages. 
Relié / cartonné sous jaquette : réimpression, à l'occasion des 50 ans de LEICA, du 
premier manuel, édité en 1935 :  MANUEL  LEICA  -  LEICA  MANUEL.  Edition complète 
identique avec même ses publicités d' époque. 
Willard Morgan fut un pionnier, le premier à introduire aux états unis le LEICA. Il rédigea en 
1935 le 1er manuel d'utilisation devenu la référence pour la photo 35 mm.. 
tous les sujets, toute la technique du LEICA, les équipements auxiliaires, les objectifs, les 
filtres de couleur, exposition & développement, agrandissements, positifs pour projections, 
vues stéréoscopiques, vues panoramiques, le LEICA dans la science et l'enseignement, 
vues aériennes, photos dentaires, ophtalmiques, infra-rouge, astronomiques, sous les 
tropiques, macro photographie etc... 

25 

 
 



Prix départ 

2256 

MODE & PHOTOGRAPHIE - Les deux livrets de l'exposition au MUSEE de la MODE et du 
COSTUME, Palais Galliera, de la ville de Paris en 1977. 
L'  ATELIER  NADAR et la MODE   1865-1913. 
88 + 16 pages, présentation légendée et commentée de 122 agrandissements 
photographiques du célèbre atelier de Monsieur Nadar et 40 costumes mannequinées avec 
leurs accessoires. 
Rétrospective de la mode féminine et enfantine, permet d'étudier les clichés des 
photographes Nadar père & fils en donnant un aperçu sur les débuts de la photographie de 
mode. 
Permet d'apprécier les transformations de la toilette féminine entre 1865 et 1913 en 
particulier grâce à Paul Nadar qui deviendra le photographe attitré de Jeanne Lanvin. 
Biographie de personnages du début de la mode, index des personnages et couturières 
cités. 

35 

2257 

PHOTOGRAPHIE  -  COURS  DE  PHOTOGRAPHIE  ¨PAR  CORRESPONDANCE. 
École  Eurélec,  ensemble complet des cours en  42 (quarante-deux) livrets : toutes les 
techniques expliquées se rapportant à la photo avec la théorie, la pratique, l' esthétique et 
la photo appliquée, formules, optiques, objectifs  etc... 

100 

2258 

JUMELLES  DE  THEATRE avec  PLAQUETTES  DE  NACRE  et  LAITON, modèle luxe. 
Les 2 corps des optiques joli placage nacre teinté en violacé à dix pans ; oculaires avec 
plaquage circulaire avec relief et motifs également nacre violacé.  -   molette de réglage 
centrale pour le flou, corps laiton doré -  
Dans son  COFFRET  CUIR intérieur satin bleu, fermoir à pression orné d'une mouche. 

40 

2259 
VINTAGE - TELEVISION  RADIOLA - type 31 813/78S - télévision avec boutons 6 chaines 
et 3 réglages : Lumière, son, intensité - antenne rétractable - électrique mais avec prise en 
main pour la déplacer - dimensions 35,5 x 20 x 28 cm 

30 

2260 
HERMES 3000 - machine à écrire mécanique portable - avec capot de protection - corps 
métal vert d'eau - clavier Azerty - avec notice - dimensions 33 x 36 x 14,5 cm - très bon état 
général - capot à nettoyer 

30 

2261 

TRIUMPH ADLER - machine à écrire électrique de bureau (années 1960) - nombreux 
réglages notamment par molettes sur les côtés - corps métal gris et capot crème - n° sous 
le capot : B6100/2975 F1 - dimensions 43 x 38 x 26 cm - état d'usage 

30 

2262 

UNDERWOOD - machine à écrire n° 5 - entièrement mécanique - 47 touches - barre 
d'espacement en bois - avec sonnette pour fin de ligne - a été produite de 1901 à 1931 - 
avec publicité sur une touche des Ets QUERNEL 6 bd Louis Blanc LIMOGES - plaque 
publicitaire des ets ARONDEL et Cie 16 bd d'Abbeville Paris 10e -  

40 

2263 
RAPHOPLEX : Lot de 2 règles à calculer avec leur boitier de protection et leur notice 
complète d'origine : RAPHOPLEX n° 690a + n° 640 - parfait état  

30 

2264 
MACHINE STENOTYPE GRANDJEAN - appareil permettant de saisir plus de 200 mots à 
la minute suivant la méthode de Monsieur GRANDJEAN - appareil avec ses 23 touches - 
et son rouleau de papier. Oxydation et état d'usage 

15 

2265 

AUTOMOBILIA - MICHELIN - SCHRADER EURODAINU - pistolet de gonflage pour pneus 
à main S25 - gradué jusqu'à 12 bar 6 SOUS LICENCE Michelin avec illustration du 
Bibendum Michelin  

40 

2266 
AUTOMOBILIA - TESTEUR DE BATTERIE ANCIEN en bakélite noir, cuivre et manche en 
bois - cadran gradué de 0 à 2 volts et 0 à 150 ampères - dimensions 30 x 9,5 cm  50 

2267 

REGLE A CALCULS DE POCHE "MARC" 6A RIETZ - règle à calculer format 15 x 3,5 cm - 
permet de calculer la double multiplication, double division, carré et racine carrée, 
logarithme, cube et racine cubique - avec mode d'emploi dans une pochette format 
portefeuille en cuir avec emplacement pour la règle, le papier pour notes - parfait état 

30 

2268 

SINGER - MACHINE A COUDRE n° F1869397 - vers 1911 - en métal noir à décor de 
frises dorées avec inscription "SINGER" et "THE SINGER MANUFACTURING C" avec 
plaques de cache en métal argenté à décor de feuilles de vignes et grappes de raisins - 
avec son socle en bois comprenant un petit compartiment coulissant pour accessoires - 
avec son coffret de transport en bois arrondi avec marquage de la marque - quelques 
petites oxydations sur parties métalliques et système de fermeture du coffret à revoir sinon 
très bel état - dimensions de la machine sur son support : 43,5 x 23,5 x 30 cm -  

120 

 
 
 
 
 
 
 



Prix départ 

2269 

MATERIEL PHOTOGRAPHIQUE PROFESSIONNEL OCCASION : lot de 4 cuvettes pour 
le développement des photos en chambre noire : 
- 2 cuvettes format 41 x 50,5 cm une rouge et une bleu en plastique résistant aux produits 
chimiques ou acides 
- une cuvette format 38,5 x 32 cm jaune en plastique résistant aux produits chimiques ou 
acides  
- une cuvette en plastique grise à bec verseur pour rinçage des développements - format 
61,5 x 52 cm 
Matériels utilisés mais toujours en très bon état 

40 

2270 

DERNIERE MINUTE : PERFEOSCOPE : visionneuse de photographies stéréoscopiques - 
permet de voir en relief - appareil en tôle noire avec décor gravé de volutes et estampage 
au centre du décor : EXPOSITION UNIVERSELLE INTERNATIONNALE 1900  HC WHITE 
CO - à l'arrière marquage THE PERFEOSCOPE et indications des différents brevets. - 
longueur 32 cm - sans la coulisse porte-photo 

30 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

CONDITIONS DE LA VENTE 
La vente sera faite au comptant. L’ordre du catalogue sera suivi.  
Les acquéreurs paieront, en sus des enchères, par lot et sans dégressivité les frais suivants : 22 % TTC. 
Le Commissaire-priseur se réserve la possibilité de différer la délivrance objets jusqu’à l’encaissement de l’intégralité des sommes dues. 
Conformément à la loi, les indications portées au catalogue engagent la responsabilité du Commissaire-priseur et des experts qui l’assistent, compte tenu 
des rectifications annoncées au moment de la présentation des objets et portées au procès-verbal de la vente. Aucune réclamation ne sera admise une fois 
l’adjudication prononcée concernant l’état des objets et en particulier les accidents qui n’auraient pas été signalés, les expositions successives ayant permis 
aux acquéreurs de constater l’état des objets présentés. Les objets de la présente vente sont d’apports variés soit SVV soit cabinet d’expertise Odile & 
Jean-Paul Pinon. Les lots en caractère droit sont d’apports directs des clients du commissaire-priseur, ceux en italiques sont de la responsabilité et des 
apports d’Odile & Jean-Paul Pinon Gestion. Conformément aux usages, le commissaire-priseur se réserve éventuellement la faculté de regroupement – ou 
la scission – des lots au mieux des intérêts des vendeurs et acheteurs. En cas d’enchères identiques sur ordre ou en salle la règle est de « priorité à la 
salle ». 

ORDRES D’ACHAT- ENCHERES TELEPHONIQUES 
Le Commissaire-priseur se charge d’exécuter gratuitement les ordres d’achat qui lui sont confiés, en particulier pour les personnes ne pouvant pas assister 
à la vente. Le Commissaire-priseur n’accepte les enchères téléphoniques que lorsqu’elles sont entourées de toutes les garanties bancaires, accompagnées 
d’une demande écrite et pour les objets d’une certaine valeur. Il décline toute responsabilité en cas d’incident ne permettant pas d’obtenir le correspondant 
en ligne. Les ordres d’achat et les enchères téléphoniques ne sont qu’une facilité accordée aux clients et ne peuvent faire l’objet d’aucune réclamation. 

ATTENTION les enchères téléphoniques engagent automatiquement l’acheteur au minimum de l’estimation 
figurant au catalogue (prix de départ). 

CAUTION telephone bids bind the buyer to the minimum of the catalogue estimation (starting prices). 
 

EXPEDITION DES LOTS 
L’étude peut assurer l’envoi des lots adjugés, selon les instructions et aux frais des adjudicataires ; cependant elle décline toute responsabilité en cas de 
détérioration ou pertes des objets envoyés. 
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